410 LVCIANI EUNUCHVS
tem. P A M . Memini quidem ista . Quim aiunt nuper ex illis diem obisse quempiā: alterum (ni fallor) ē Peripateticis. L V C . Hec ipsa Pampibile Helena, propter quam illi inter se singulare certamine conflictabant . Et hactenus quidem nihil etiam ridendū erat in illis pr̄ter hoc, quod quam philosophos esse se profitebantur, ac pecunias pro nibilo ducere: tamen carū gratia perinde atq; pro patria in discrimen adducta, pro religione maiorum , pro monumentis progenitorū desierant. P A M . Atqui Peripateticorū istud est decretum: non admodū esse negligendas pecunias: utram eis in tertio quodam bonorum ordine esse ponendas. L V C . Recte dicas. Nam ista quidē aiunt. Proinde belum hoc ex maiorū iudicio, sententiaq; illis extitit: uerum quæ postea consequuta sint, iam ausculta . Primū cōplures quidem alij in defuncti illius funebribus ludis decertabāt: sed inter hos p̄cipue duo uiribus pares: puta Diocles ille senex: nosti quē dicam, contentiosum illū inquā: pr̄terea Bagoas, qui quidē ea specie est, ut Eunuchus esse uideatur . Inter hos initio de doctrina, deq; philosophie decretis atq; opinionibus est decertatum: ex utraq; sui specimen ac documentū dedit, quod esset Aristotelicae factionis, quodq; eius placita sequetur ostēdit. At per Iouē in hoc certamine, neuter altero superior erat. Lis igitur hoc deflexit deniq; Diocles desinēs iam eruditiois sue periculū ac specimen ostendere, ad Bagoam descēdit, ac uitā illius in primis carpe.

carpere est aggressus. Bagos itidem huius uitam uicissim taxabat. P A M. Idq; merito Luciane. Siquidē eius rei magis erat habenda ratio. Proinde si ego forte iudex cause sedissem, magis in hoc ut mibi uidetur, fuit turus eram occupatus: potiusq; spectasse, uter moribus esset præstantior, quam uter ad disputandum ac descendum promptior: atq; illi potius quam huic uictoris am adiudicasse. L V C. Recte dicas: Equidem isti tua sententia meum & ipse calculum addo. Verū ubi iam conuicijs, ubi maledictis essent satiati, tandem Diocles illud aiebat nefas esse, uel conari aut proponere Bagos, uti cum philosophiae studio, cumq; pulcherrimis illius premijs commercium haberet, qui quidem Eunuchus esset. Imò hoc hominum genus, non solum ab eiusmodi contubernio secludi oportere, uerum ab ipsis etiam sacris, ac uasis puris, breviter ab omnibus publicis coetibus eyci: ostendens inauspicatum quoddam & occursu infaustum spectaculum fore, si quis manu domo egredius, uel uideat istiusmodi quippiam. Atque hac de re multis uerbis disserebat, affirmans Eunuchum neque virum esse, neque mulierem, sed quiddam utring; compositum & conflatum, planq; monstrum ab hominum natura specieq; alienum. P A M P H I L. Nouam accusandi rationem nobis narras Luciane. Jamq; & ipse ridere compellor, crimen audiens tam inauditum. Sed alter ille quid? Num obticebat? Ab uicissim & ipse quiddam ausus est ad ista respondere?

L V C.

L V C . Initio quidem pudore ac metu (nam id est istis familiare) diutius obticebat, erubescens interim , parlamq; pre se ferens id quod erat. Tandem autem tenus em quandā ac muliebrē edens uocem, negabat equum facere Dioclem, qui se quod Eunuchus esset, ob id à philosophia secluderet, cum qua foemini etiam esset commercium. Allegabantur, Aspasia, Diotima, Thargelia, que causam illius adiuuabant. Præterea Academicus quidam Eunuchus natione Gallus , qui paulo ante nostram etatē maximi nominis apud Græcos floruissebat. Porro Diocles etiam illam ipsum siquidem extaret, ac simili negotio se se misceret, prohibitum se se respondit , nihil expauefactum opinionc, quam apud uulgas obtinebat . Ad hec quum ipse quædā ditteria in illum iaciebat, sum referebat in cū , que à Stoicis maximeq; Cynicis dicta ad risum concitandum erant idonea , de corpore mutilo atq; imperfecto. Hac in re iudicum cognitio uersabatur. Deniq; totius cause iam illud caput esse coepit: Num Eunuchus idoneus esset censendus, qui ad philosophiam admitteretur, quiq; inuenibus praefici postularet, quū alter interim formam etiam ac corporis integratem, in philosopho requirendam esse dicaret . Maxime uero uti barbam altam ac promissam gerat, quo uidelicet ijs, qui discendi cupidi adueniret, uir grauis appareat, & is cui fides haberi debeat, neq; indignus uideatur decem illis drachmarū milibus, que forent ab imperatore capienda . Ceterum Eunuchorū conditio

conditionem etiam quam Spadonum esse uiriōrē. Nam illos aliquando uirile quiddam expertos fuisse, at hunc ab ipso statim ortu fuisse exectum, planeq; animal esse quoddam uarium atq; anceps, non aliter quam cornis ces, que neq; inter columbas, neq; inter coruos numerari queant. Alter contra responderet eo iudicio non de corporis agi figura, uerum de animi uirtute, proina de mentis qualitatem expendi oportere, deq; dogmatum cognitione querendum esse. Eius rei testis citatus Aristoteles, qui quidem Ermeam eunuchum Atarne oriundum tyrannum supra modū sit admiratus, adeo, ut illi perinde atq; Dijs sacra fecerit. Ausus est et illud addere Bagoas, multo magis idonum esse eunuchum, cui adolescentes erudiendi credātur, quod ab hoc nulla in illos calumnia posset bærere, neq; Socraticum illud crimen in hunc competit, quod adolescentulos corrumpat. Deinde que ille potissimum in mentū imberobe fuerat cauillatus, ea hic facete, ut ipsi quidem uideatur, reiecit. Etenim si è barbae prolixitate, inquit, philosophos estimare conuenit, nimurum hircus ante omnes primas tenebit. Hic tertius quidam assistens (nomen hominis filebitur) atqui iudices, inquit, hic malis leuibus, ac foeminea uoce, reliquoq; corporis habitu eunicho adsimilis, si quis uestes detrahat, egregie uir esse uidebitur. Alioqui mentiuntur qui ferunt cum aliquando in adulterio deprehensum, membra in membris, ut legum tabula loquuntur, habentem: atq; id quidem

dem temporis ad Eunuchum configisse, eaq; repertis
 latebra absolutum fuisse, quum iudicibus crimen per-
 suaderi non posset, ut qui è specie hominem iudicarent
 Eunuchum. At nunc mihi palinodiam canturus uide-
 tur, idq; propter ostentatum præmium. Hæc quum dis-
 cerneretur, omnibus, ut par erat, risus est obortus. Porro
 Bagoas magis etiam perturbabatur, omnem in speci-
 em sc̄e uarians, atq; in innumerabiles uersus colores,
 tum frigido sudore fluens: ac neq; decorum sibi existi-
 mabat adulterij crimen agnoscere, neque rursum eam
 accusationem inutilem ad presens certamen arbitras-
 batur. P A M. Profecto deridicula sunt ista Luciane,
 neq; uulgarem uobis, uti coiectandum est, uoluptatem
 præbuerunt. Verum quo tandem res euasit? Et quid su-
 per his pronunciarunt iudices? L V C. Non erat eas
 dem omnium sententia. Verum alijs quidem uisum est,
 uti nudato illo, quemadmodum in emptitijs seruis fieri
 consuevit, inspiccerent, num in ijs que ad penem perti-
 nent, philosophari posset. Alij uero sententiam dixerunt
 multo magis etiam hac ridiculam, nempe ut accerfitis
 è lustro mulieribus aliquot iuberent illū cum illis con-
 gredi, ac uiri officio fungi, astante interim è iudicibus
 quopiam, qui quidem esset natu maximus, fideq; spe-
 etatisima, qui inspicceret, num philosophum præstaret.
 Hæc ubi omnium risu fuissent excepta, neq; quisquam
 omnino adesset, cui non doleret alius risu cōcussus, ui-
 sum est, ut integræ causa in Italiam reiaceretur.

alter

alter, ut aiunt, ad eloquentie ostentationem semet exercet, atque instruit, & accusationem quam elaboratis simam meditatur, adulterij crimen aggrediens, id quod ipsi maxime aduersatur. Quod quidem & hic facit, iuxta malorum rhetorum morem, quum ex ipso criminis aduersarium inter uiros recenset. Contra Bagoas diversa cura, quemadmodum audio, & assidue uirum agit, negotiumque prae manibus habet. Postremo uicturum se sperat, si modo docere possit, se nibili deteriore esse equas incutibus asinis. Id enim amice uisum est optimum philosophiae documentum, atque una demonstratio, quae refelli non queat. Proinde optarim, ut filius qui mihi est adhuc admodum adolescens, non animum & linguam, sed penem haberet ad philosophiam idoneum.

LVCIANVS DE SA=

CRIFICIIS, DES. ERASMO

Roterodamo interprete.

NIMVERO si quis recēdere uelit, que
stultissimi mortales factitant in sacris, in
festis diebus, in adeūdis salutandisq; dijs,
tum quas res ab illis petant, que uota faciant, cuiusmo^e
di sint, que de illis sentiunt, statuuntq; equidem haud
scio, sit ne quisquam animo curis ita confecto, usq; adeo
mœsto quin risurus sit, ubi perpenderit negotij, tum
absurditatē, tum amentiā. At multo ante quam ridere
incipiat

incipiat, opinor secum illud expendet: atrum pios istos appellari conueniat, an contra dijs inimicos, atq; infelixes, ac Genios malos, qui quidem numen ipsum rem usq; adeo humilem atq; abiectam existimant esse, ut bus manis egeat obsequijs, utq; adulatioē capiatur ac gaudet: rursum ut stomachetur, atq; iracunde ferat, si negligatur. Nam Aetolica illa mala, simulq; Calydoniorum calamitates, totq; hominum cædes, ad hæc & Meleagri interitum, hæc omnia à Diana autore profecta esse prædicant, quæ uidelicet grauiter ferret, quod ab Oeneo non esset ad sacrificium exhibita. Vsq; adeo mirum alte dolor hic animo illius infederat, quod fastis epulis esset frustrata. Quin illam iam mibi uidere videor, ut erat id temporis, in cœlo solitariam, reliquis dijs ad Oenei conuiuum profectis foras, miseris modis gerentem se, ac miserabiliter ciulantē, quod ab eius modo festo esset absfutura. Contra Aethiopes illos fortunatos, ac multis modis felices quis dixerit, si modo Iupiter illis gratiam referret pro humanitate, quam in initio poematis Homerici in ipsum exhibuerant, duodecim perpetuos dies epulis acceptum, idq; quum reliquis etiam dijs comitatus ad conuiuum ueniret. Vsq; adeo nihil ut apparet, quicquid faciunt illi gratis faciunt: uerū sua bona uendunt mortalibus, atq; emere quidem ab illis licet omnia, puta bonam ualeut dinem bucula, diuitias bobus quatuor, tum regnū borbus centū. Præterea sospitem ab Troia in Pylym reditum

mitum tauris nouem. Iam ex Aulide ad Ilium transmis-
 tendi facultatem regia puella. Nam alius quidam, ne id
 temporis urbs caperetur, à Minerua mercatus est bos-
 bus duodecim, ac peplo. Verisimile est autem, esse pre-
 terea quædam, quæ uel gallo, uel corolla, uel solo thus-
 re ab illis redimi queant. Hæc igitur quum non ignora-
 ret, opinor, Chryses ille, utpote tum sacerdos, tum se-
 nex, diuinarumq; rerum egregie peritus, poste aquam
 re infecta redisset ab Agamemnone, tanquam qui pris-
 dem Apollini mutuum dedisset beneficium, ita nunc im-
 putat ac reposcit uicem, quim conuiciatur etiam prope
 modum, nec pe quū sic ait: Evidem Apollo egregie,
 templum tuum, quum id temporis adhuc esset incoro-
 natum, se penumero coronis ornaui, deinde tam multas
 tibi in aris adoleui coxas taurorum, pariter atq; capra-
 rum. At tu contra me negligis, quum huiusmodi pati-
 ar iniurias, proq; nibilo ducis hominem bene de te me-
 ritum. Qua quidem oratione instantum ille pudefactus
 est, ut protinus arrepto arcu, ac supra nauium statio-
 nem scese collocans, pestem in Græcorum copias iacula-
 retur, ne mulis quidem & canibus intactis. Sed quoni-
 am de Apolline incidit mentio, referam de eodem &
 alia, quæ de illo sapientes isti tradunt, non illa quidem,
 quoties quam infeliciter amarit, nō Hyacinthi cædem,
 neq; Daphnes superbiam, uerum quemadmodum dam-
 natus etiam fuerit, & ob Cyclopes imperfectos in exi-
 lium exactus. Vnde factum, ut ē cœlo in terram démit,